
I 
 

 

   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III 
Via Machiavelli s.n.c. tel.06/9873212 - Fax 06/9873540 – rmic8c700e@istruzione.it 

00040 Lavinio di ANZIO - ROMA 
C.M. RMIC8C700E C.F. 90000150582 

CIG: Z4930BFB78 CUP: D59H20000160001 

CIP: 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-120 

Prot. 1186/VI.3 del 23/02/2021 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,comma78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1,comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici e correttivi ; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/19146 del 06.07.2020 per il supporto a studentesse e 

studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per libri di testo e kit scolastici, emanato nell’ambito 

del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Asse I – Istruzione – Fondo sociale europeo (FSE) e del Programma 

mailto:rmic8c700e@istruzione.it


Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 Asse I – 

Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al 

primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1039854 del 17/07/2020 con la 
quale l’I.C. Anzio III ha richiesto il finanziamento del progetto Panorami Inclusivi – Ci sono anch’io; 

VISTA la nota MI prot. n. AOODGEFID/26362 del 03/08/2020, Dipartimento per la 

Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per 

interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per 
l’Innovazione Digitale - Ufficio IV – Autorità di Gestione, con la quale si comunica la graduatoria delle 

istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento autorizzandone i progetti; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n° AOODGEFID/ 28317 del 10.09.2020 che rappresenta 

la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA l’iscrizione in Bilancio dei finanziamenti per quanto sopra riportato; 
VISTE le Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 

integrazioni; 

CONSIDERATO quanto definito in ordine agli obblighi di pubblicizzazione e alle spese imputate per tali 

attività; 

ACCERTATO che occorre procedere all’acquisizione di materiali pubblicitari che diano visibilità alle 

attività finanziate; 

ACCERTATO che il valore delle spese non solo non eccede il limite di € 20.000,00 IVA esclusa come da 

delibera n. 58 del C. di Istituto del 15/02/2021 , ma stimato in € 329,03 e quindi posto al di sotto di € 1.000 e 

pertanto configurabile quale impegno di modico valore; 

CONSIDERATO che è non sono presenti Convenzioni Consip attive per i materiali prescelti; 

TENUTO CONTO della corrispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla prestazione nonché dei requisiti di affidabilità 

dell’appaltato per servizi analoghi; 

CONSIDERATA la dichiarazione relativa al mancato rispetto del principio di rotazione di cui al prot. 1184 del 

23/02/2021; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

l’avvio della procedura di affidamento mediante Ordine Diretto alla ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi srl 

Via Paterno, 29F 00010 Tivoli (Rm) (p.iva 00917731002) come indicato in premessa, per l’acquisto della 

fornitura di: 

 

Riga Descrizione Articolo 
 

Quantità 
Prezzo 

unitario 
% IVA 

Importo 

complessivo 

1  Targa in plexiglass con distanziatori 400x300 con indicazione PON 

2014-2020 progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-120 

Panorami Inclusivi – Ci sono anch’io; 

1 48,30 22 58,93 

2  Etichette inventario in pvc adesivo 70x40 mm conf. 200 pz cxon 

indicazione PON 2014-2020 
1 56,00 22 68,32 

3  Borraccia in alluminio con indicazione PON 2014-2020 10 7,90 22 96,38 

4  Borsa shopper in tnt a manico corto con indicazione PON 2014-2020 
38x42 cm colore bianco 

12 2,50 22 36,60 

5  Borsa sacca zaino in nylon con indicazione PON 2014-2020 doppia 
corda di chiusura 33x45 cm 

12 3,95 22 57,83 

6  Cartelle personalizzate con indicazione PON 2014-2020 con tasca 
24x33 cm 

6 1,50 22 10,98 

  TOTALE    329,03 



Art. 3 

l’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in 

€ 329,03 IVA inclusa (€ 269,70 imponibile + 59,33 IVA. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, all’Attività A3/9 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-120 che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria per un importo totale di € 6.588,23. 

Art. 5 

di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa Maria Teresa 

D’Orso in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 

Art.6 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

http://www.icanzio3.edu.it/ nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Maria Teresa D’Orso) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Firmato da: 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Teresa D'Orso 
Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D 
e a norme ad esso connesse 

 

23/02/2021 15:23:29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.icanzio3.edu.it/


 


	Prot. 1186/VI.3 del 23/02/2021
	Il Dirigente Scolastico
	DETERMINA

	Il Dirigente Scolastico (Dott.ssa Maria Teresa D’Orso)

